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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Актуальность проведенного диссертационного исследования определяется тем, что

контроль забойного давления является важнейшим элементом общей системы мониторинга за

процессом разработки нефтяного месторождения, а промыслово-геофизические методы –

одним из его инструментов. Использование в компоновке устройства для вскрытия пластов

специального геофизического прибора, измеряющего забойное давление, позволяет с высокой

степенью достоверности контролировать величину забойного давления на разных этапах

«жизни» скважин. В настоящее время, при отсутствии геофизических приборов забойное

давление определяется расчетным путем, что, зачастую, сопровождается значительными

ошибками. В этой связи представляется актуальным интегрированный анализ материалов

геофизических измерений, направленный на разработку методов достоверного определения

забойного давления при эксплуатации скважин, необорудованных геофизическими приборами.

Объект исследования

Объектом исследования являются добывающие скважины нефтяных месторождений

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», эксплуатирующиеся установками электроцентробежных насосов.

Предмет исследования

Использование материалов промыслово-геофизических исследований для мониторинга

забойного давления в процессе заканчивания и эксплуатации скважин.

Цель работы

Исследование и совершенствование методов мониторинга забойного давления в

нефтедобывающих скважинах по данным промыслово-геофизических исследований.

Основные задачи исследований

1. Разработка технологии вторичного вскрытия на депрессии с возможностью контроля

забойного давления.

2. Использование результатов промыслово-геофизических исследований для оценки

достоверности методик определения забойного давления в добывающих

механизированных скважинах.

3. Разработка усовершенствованной методики определения забойного давления в

добывающих скважинах, основанная на комплексном использовании материалов

промыслово-геофизических исследований.
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Научная новизна

1. Разработана технология перфорации скважин на депрессии с использованием

геофизических приборов для непрерывного мониторинга величины забойного

давления и исключенным промежуточным глушением скважины до ее ввода в

эксплуатацию. Преимущественной особенностью разработанной технологии является

возможность ее реализации, в том числе, в скважинах малого диаметра и боковых

стволах.

2. Интегрированный анализ материалов промыслово-геофизических исследований

позволил установить разнонаправленное во времени влияние одних и тех же

показателей эксплуатации скважин на величину забойного давления.

3. Впервые построены многомерные временные модели, учитывающие влияние на

величину забойного давления показателей эксплуатации скважин для объектов

разработки тульско-бобриковской залежи (Тл-Бб) Шершневского и турне-фаменского

(Т-Фм) Маговского месторождений.

Защищаемые положения

1. Технология заканчивания скважин на депрессии и выводом на режим без

промежуточного глушения с использованием геофизических приборов.

2. Многомерные модели для определения забойного давления по геолого-геофизическим

данным скважин, оборудованных геофизическими приборами.

3. Методика оценки забойного давления в скважинах, необорудованных

геофизическими приборами, с использованием многомерных статистических моделей.

Практическая значимость работы

1. Предложенная технология перфорации скважины на депрессии за счет

дополнительного введения в компоновку геофизических приборов и глубинного

насоса позволит непрерывно контролировать величину забойного давления в ходе

перфорации и сразу, без промежуточного глушения, запускать скважину в

эксплуатацию. Реализация технологии возможна даже в скважинах малого диаметра и

боковых стволах.

2. Разработанная методика оценки забойного давления позволяет определять его в

скважинах, не оборудованных геофизическими приборами.
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Апробация работы и публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 18 научных работах, в

том числе в 11 статьях по перечню ВАК; патенте и одной монографии.

Фактический материал

Для достижения поставленной цели в работе использованы следующие материалы:

• данные о плановых и фактически достигнутых значениях показателей эксплуатации

скважин, на которых реализована разработанная технология заканчивания;

• данные о более 200 совместных замерах давлений, выполненных глубинными

геофизическими приборами под насосами, и основных показателей эксплуатации

скважин, оборудованных этими приборами.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Текст изложен на 135

страницах машинописного текста, иллюстрирован 55 рисунками и содержит 23 таблицы.

Список литературы включает 101 наименование.

Благодарности

Автор выражает искреннюю признательность за помощь и поддержку своему научному

руководителю А. В. Шумилову, а также А. Д. Савичу, А. И. Дзюбенко и В. И. Пузикову.
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1. Анализ промыслово-геофизических методов мониторинга

заканчивания и эксплуатации скважин

1.1. Мониторинг процесса заканчивания скважин промыслово-

геофизическими методами

В современных условиях, когда необходима максимальная оперативность принятия

решений по первичному и вторичному вскрытиям пластов и освоению скважин, то есть их

заканчиванию, требуется комплексный подход, заключающийся в выполнении выше

упомянутых технологических процессов с одновременным контролем их геофизическими

методами. При этом необходимо учитывать особенности реализуемых технологий. Так, на

месторождениях Урала-Поволжья и Западной Сибири высокую эффективность демонстрирует

технология вторичного вскрытия пласта на депрессии [6, 11, 33-36, 56].

Актуальность проблемы обеспечения высокого качества заканчивания скважин особенно

возрастает в последние годы, когда большое количество месторождений находятся на

последней стадии разработки, а значительная часть запасов относится к трудно извлекаемым

[51]. Заканчивание включает в себя первичное вскрытие продуктивного пласта бурением,

цементирование заколонного пространства, вторичное вскрытие коллекторов, в основном, при

помощи кумулятивных перфораторов, и вызов притока [80]. Каждый из перечисленных этапов

является самостоятельным технологическим процессом, которые выполняются различными

подрядными организациями, как правило, отвечающими за безаварийное проведение работ при

проведении комплекса технологических операций, присущих выполнению конкретной задачи.

При вводе скважин в эксплуатацию достигается лишь 50-70% потенциальной

продуктивности скважин, а в пластах с низкой проницаемостью – только 25-45% [34].

Используемые в условиях репрессии на пласт технологии вторичного вскрытия способствуют

увеличению радиуса ранее образовавшейся зоны ухудшенной проницаемости. Это приводит к

дальнейшему снижению продуктивности коллектора. В то же время известно, что даже

незначительное снижение проницаемости в прискважинной зоне пласта может существенно

ухудшить условия притока жидкости в ствол скважины. Так, при радиальном притоке жидкости

к совершенной скважине, дренирующей круговой пласт диаметром 300 м, половина

энергетических затрат на продвижение жидкости к забою приходится на зону пласта вокруг

скважины радиусом 5,5 м.

В идеальном случае выполнение операций по заканчиванию скважин на каждом из этапов

должно быть технологически увязано между собой на основе конкретных геолого-

промысловых условий разрабатываемого месторождения, притом определяющим показателем

проведенных работ должен быть высокий коэффициент гидродинамического совершенства
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скважины, отражающий сохранение естественной проницаемости коллектора в прискважинной

зоне пласта. Отметим, что проведение ремонтных работ в скважинах в процессе их

эксплуатации также оказывает отрицательное воздействие на продуктивные отложения и,

зачастую, завершается повторной перфорацией.

Основываясь на анализе существующих перфорационных технологий и оборудования,

рассмотрим их использование с позиций повышения эффективности производства

прострелочно-взрывных работ (ПВР), которые во многом определяют добывные

характеристики скважины и, в конечном итоге, могут их повысить или существенно

уменьшить.

Известны способы перфорации скважин под депрессией в составе колонны насосно-

компрессорных труб, циркуляционного клапана, пакера, фильтра и перфоратора [90]. Для

проведения инициирования перфоратора и бародинамической обработки пласта устройство

снабжено кабельной секцией с электроконтактным наконечником, забойным пульсатором

давления и клапаном, при этом устройство имеет дистанционные измерительные приборы для

контроля перфорации, бародинамической обработки и испытания пласта [25].

Основным недостатком применения указанного устройства является необходимость

выполнения операций по глушению для извлечения его из скважины, что, как правило,

приводит к ухудшению коллекторских свойств призабойной зоны вскрытого перфорацией

пласта. Кроме того, для повторного освоения и запуска скважины в работу требуются

дополнительные затраты времени на спуск глубинно-насосного оборудования.

Компанией Schlumberger разработан перфоратор, который подвешивается в заданном

интервале на специальном анкерном устройстве, устанавливаемом на бурильных трубах.

Инициирование срабатывания перфоратора производится под управлением таймера или

подачей импульсов давления от качающего агрегата в затрубное пространство жидкости. Для

обеспечения работы таймера и инициирующего механизма используются аккумуляторные

батареи [62].

Недостатками указанного решения является отсутствие возможности инициирования

детонации перфоратора в режиме реального времени независимо от ресурса источника питания,

то есть в момент времени, когда скважина подготовлена к перфорации по всему

технологическому циклу [48].

Известное решение не позволяет его использовать в скважинах с зенитными углами 60 и

более градусов и при отсутствии в скважинах зумпфа необходимой длины, который зачастую

нельзя обеспечить по геологическим причинам. Выполнение перфорации по данному способу

требует дополнительных затрат времени и технических средств на проведение технологических

операций, предшествующих детонации (установки анкерного устройства и его
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позиционирование, создании дополнительного давления). К одному из основных недостатков

следует отнести также отсутствие линии связи с поверхностью, что не позволяет устанавливать

измерительные дистанционные приборы для оперативной оценки величины депрессии,

гидродинамических параметров пласта и контроля его работы в процессе эксплуатации

скважины. Требуются также дополнительные затраты времени на извлечение перфораторов из

зумпфа.

То есть задача по разработке технологии вторичного вскрытия пласта на депрессии с

одновременным контролем геофизическими методами является актуальной и требует

дальнейшего рассмотрения, что будет выполнено в рамках настоящей диссертационной работы.

1.2. Анализ промыслово-геофизических методов мониторинга показателей

эксплуатации скважин

Разработка месторождений на территории Пермского края сопровождается рядом

осложняющих факторов: истощением месторождений, низкими фильтрационными свойствами,

высоким газосодержанием, значительной обводненностью пластовой нефти [40, 42, 53].

Особую роль приобретают различные современные технологии повышения нефтеотдачи и

комплексные подходы к управлению разработкой (построение моделей коллекторов, анализ

системы заводнения, геолого-технические мероприятия и др.) [3, 8, 23, 24, 28]. Для реализации

любого современного метода необходим большой объем исследовательской информации,

значительную часть которого можно получить посредством промыслово-геофизических

исследований скважин. В основе грамотной оптимизации режимов работы скважин,

планировании геолого-технических мероприятий и решении других стратегических задач

лежит использование информации, получаемой промыслово-геофизическими методами. Особо

важную роль играет регулярное, а по возможности, непрерывное измерение забойного давления

[40 - 47].

Чтобы удовлетворить потребность нефтедобытчиков в непрерывном получении текущей

промысловой информации, рядом геофизических предприятий разработаны и внедрены в

некоторых регионах индивидуально-стационарные системы «ГИС-контроля», которые

представляли собою стандартные скважинные измерительные зонды, монтируемые на забое на

приеме насосного оборудования и связанные с наземным регистрирующим оборудованием с

помощью обычного каротажного кабеля [38]. Срок функционирования таких устройств

ограничивался величиной межремонтного периода (МРП) глубиннонасосного оборудования.

Однако накопленный опыт эксплуатации системы «ГИС-контроля» позволил выделить его

некоторые недостатки, такие как отсутствие их сопряжения с корпоративными
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информационными системами потребителей, т.е. нефтедобывающих предприятий, что не

позволяет осуществлять с их помощью своевременный непрерывный сбор, передачу и

обработку текущей промысловой базы данных с целью выработки управляющих решений.

На следующем этапе решения проблемы мониторинга показателей эксплуатации скважин

разработаны, так называемые, «интеллектуальные» скважинные системы управления (ИССУ),

ориентированные на системно открытые объекты с автоматической выработкой управляющих

решений на основе сформированной и накопленной внутри этой управляющей системы

информационной базы данных о текущей обстановке [8]. Преимущества использования ИССУ

заключаются в том, что ее эффективность целиком обусловлена высокой степенью

достоверности и точности получаемых с ее помощью исходных данных. Для реализации

технологии ИССУ скважины должны быть оборудованы высокоточными измерительными

системами. С учетом значительного количества скважин, эксплуатирующих нефтяные

месторождения ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ» [57-60], массовое ИССУ в ближайшее время

маловероятно.

В этой связи актуальным представляется совершенствование системы «ГИС-контроля» –

организации ГИС-мониторинга промыслово-геофизическими методами [30, 31, 39, 71, 98 - 100].

Однако подавляющее большинство скважин механизированного фонда охватить

исследованиями не представляется возможным. Вызвано это тем, что существующая

технология спуска глубинных приборов по межтрубному пространству позволяет производить

безаварийные работы только в оборудованных скважинными штанговыми насосами (СШН)

скважинах, зенитные углы в которых не превышают значений 15-20о, в зависимости от

диаметров обсадных колонн. Для исследований скважин, оборудованных

электроцентробежными насосами (ЭЦН), за исключением блоков погружной телеметрии,

измеряющих давление и температуру в месте расположения насоса, технологий не существует

[29].

Существующая технология спуска скважинных приборов по межтрубному пространству

позволяет исследовать ограниченное количество скважин механизированного фонда. Благодаря

применению глубинных приборов малого диаметра (28 мм), можно несколько увеличить объем

исследований. В целом же, по нашим оценкам, порядка 90% скважин механизированного фонда

традиционными методами исследовать невозможно. Это обстоятельство не позволяет

производить равномерный охват скважин геофизическими и гидродинамическими

исследованиями, что является основным условием осуществления качественного мониторинга

разработки нефтяных месторождений.

Данная проблема является весьма актуальной, особенно для условий нефтедобычи в

Пермском крае, когда извлечение углеводородов осуществляется значительным количеством
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низкодебитных механизированных скважин, не оборудованных глубинными измерительными

системами. Определение важнейшего показателя эксплуатации скважин – забойного давления,

в таких условиях осуществляется путем пересчета величины непосредственно измеряемого

динамического уровня [13, 16, 41, 52, 54, 63, 64, 92]. На сегодняшний день в ООО «ЛУКОЙЛ-

ПЕРМЬ» используется ряд методик, позволяющих определять забойное давление. Во всех этих

методиках используются модели течения флюида в скважине, не учитывающие всех процессов,

возникающих в стволе скважины при перемещении по нему многофазной жидкости.

Аналогичные выводы получены авторами в работе [41]. В статьях [43, 45, 47] авторами

выполнен сравнительный анализ некоторых методик пересчета динамического уровня в

забойное давление; в результате анализа установлено, что использование некорректных

методик определения забойного давления приводит к весьма значительным погрешностям

интерпретации материалов гидродинамических исследований, особенно характеристик

призабойных зон (скин-фактора).

В этой связи актуальной представляется разработка принципиально другой методики,

основанной на математической обработке накопленных для каждого объекта данных и

создании многомерных статистических моделей [84].

Выводы по главе 1

1. Применяемые в ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» технологии заканчивания скважин, в

частности, этапа «перфорация – освоение», не являются оптимальными и требуют

совершенствования как самого технологического процесса, так и информационного

сопровождения.

2. Промыслово-геофизические исследования являются одним из основных способов

мониторинга показателей эксплуатации скважин.

3. Приоритетным направлением совершенствования мониторинга эксплуатации

скважин следует считать использование глубинных геофизических проборов – измерительных

систем.

4. Оснащение части эксплуатационного фонда позволит повысить эффективность

мониторинга за забойным давлением не только в непосредственно оснащенных скважинах, но и

скважинах без геофизических приборов. Это возможно при использовании непосредственно

измеренных параметров для разработки индивидуальных для объектов разработки методик

определения забойного давления.

5. Применяемые в настоящее время методики определения забойного давления в

необорудованных глубинными приборами скважинах нуждаются в проверке на достоверность

демонстрируемых результатов и, при необходимости, корректировке.
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2. Совершенствование технологии заканчивания скважин,

сопровождаемой непрерывным промыслово-геофизическим

мониторингом

2.1. Разработка усовершенствованной технологии вскрытия пласта на

депрессии

В настоящее время высокое качество вскрытия продуктивных пластов достигается при

использовании технологий перфорации на депрессии, предупреждающих проникновение

технологических жидкостей в пустотное пространство пород-коллекторов. Однако

разработанные ранее технологии предусматривали дальнейшее извлечение перфоратора из

скважины, сопровождаемое ее глушением. Каждая процедура глушения скважины,

заключающаяся в создании противодавления на пласт за счет плотности столба закачанной

жидкости (чаще – соленой воды) с высокой долей вероятности приводит к кольматации

поровых каналов. Так, в работе [61] приведены примеры, когда после проведения мероприятий

по текущему ремонту (смена насосов) скважины были выведены на режим с существенно

меньшими дебитами и продуктивностью, причиной этого называется негативное влияние

жидкости глушения. Данное явление проиллюстрировано на примере нескольких скважин в

терригенных и карбонатных отложениях месторождений ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ».

Таким образом, представляется целесообразной разработка технологии вскрытия пласта

на депрессии, которая исключала бы этап дальнейшего глушения скважины.

В настоящей работе предлагается технология перфорации на депрессии под глубинным

насосом, исключающая последующее глушение скважин.

Размещение в скважине снаряженного перфоратора и его литологическая привязка

производятся до спуска глубинного насоса. После этого на насосно-компрессорных трубах

производят спуск установки электроцентробежного насоса с одновременной установкой на

трубы специальных защитных центраторов и размещением в них геофизического кабеля и

кабеля питания электродвигателя насоса. Оба кабеля герметизируются в узле герметизации

устья скважины, установленном на фонтанной арматуре. При работе на скважинах,

оборудованных штанговыми насосами, узел герметизации содержит один сальниковый ввод.

Создание проектной депрессии, значения которой контролируются по датчикам геофизического

прибора, производится за счет снижения уровня насосом. Перемещением геофизического

прибора с кумулятивным перфоратором уточняют его литологическую привязку и инициируют

перфоратор [72].
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Рисунок 2.1 – Схема расположения оборудования при вторичном вскрытии пластов под

установкой электроцентробежного насоса (технология спуска на геофизическом кабеле)

После проведения необходимых исследований с помощью прибора, его с корпусом

перфоратора располагают на весь межремонтный период вне интервала перфорации,

геофизический кабель фиксируют на сальниковом вводе, его наземную часть сматывают с

барабана лебедки и размещают на устье скважины. При необходимости контроля забойного и

пластового давлений, текущей депрессии подключают к кабелю наземную аппаратуру

каротажной станции и проводят измерения давления и температуры геофизическим прибором.

Для определения параметров флюида и диагностики технического состояния участка

эксплуатационной колонны в процессе эксплуатации устанавливают устьевой ролик,

наматывают запас геофизического кабеля на барабан лебедки каротажной станции и проводят

измерения прибором в функции глубины.

Высокое качество вторичного вскрытия продуктивных пластов за короткое время

достигается созданием контролируемой прибором депрессии, величину которой можно менять

при помощи глубинно-насосного оборудования скважины, а также исключением операций по

ее повторному глушению после перфорации для спуска названного оборудования. Результатом

является также оперативная оценка гидродинамических параметров пласта после вскрытия и

дистанционный контроль его работы в процессе эксплуатации скважины.

Такая технология перфорации под глубинным насосом на депрессии исключает

ухудшение свойств продуктивного пласта в призабойной зоне и способствует очистке

перфорационных каналов и пласта.

13
Наличие при использовании данной технологии в стволе скважины линии связи в виде

геофизического кабеля, на котором подвешивается перфоратор, позволяет реализовывать

технологии мониторинга показателей эксплуатации скважины. Для контроля забойного и

пластового давлений, состава жидкости в течение межремонтного периода (до 1000 суток)

дистанционный геофизический прибор предварительно размещается над перфоратором, а


[…]


5 106 26.02.2014 20,3 18,6 18,7

6 106 28.02.2014 18,9 17,9 17,9

7 106 1.03.2014 18,3 18,7 18,8

8 106 3.03.2014 18,0 17,8 17,9

9 106 16.03.2014 15,2 15,4 15,4

10 106 1.04.2014 13,6 14,9 14,9

11 108 6.04.2014 9,6 9,4 9,4

12 106 18.04.2014 18,4 17,6 17,6

13 106 24.04.2014 15,9 16,6 16,6

14 106 2.05.2014 13,9 14,0 13,9

15 113 15.06.2014 7,9 8,4 8,4

16 108 10.07.2014 10,2 7,6 7,6

17 113 10.07.2014 8,1 8,5 8,5

18 113 11.07.2014 8,7 9,4 9,5

19 113 4.08.2014 11,6 8,4 8,4

20 108 7.08.2014 10,0 7,8 7,8

21 108 4.09.2014 10,1 7,5 7,5

22 113 19.09.2014 8,6 9,5 9,5

23 113 1.10.2014 8,9 9,1 9,0

24 108 6.11.2014 10,3 10,6 10,7

25 113 8.12.2014 8,6 9,7 9,6
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26 119 18.12.2014 10,7 10,0 9,9

27 113 27.12.2014 8,7 9,9 9,8

28 125 12.01.2015 6,3 7,9 7,9

29 125 14.01.2015 6,5 7,8 7,7

30 113 15.01.2015 10,1 11,4 11,5

31 113 16.01.2015 10,3 9,7 9,7

32 108 7.02.2015 10,5 9,9 9,9

33 113 7.02.2015 12,3 10,7 10,7

34 108 3.03.2015 10,3 7,5 7,5

35 113 5.03.2015 13,1 9,7 9,7

36 119 7.03.2015 11,1 11,1 11,1

37 125 9.03.2015 4,1 5,2 5,1

38 108 8.04.2015 9,6 11,4 11,5

39 108 10.04.2015 9,5 11,0 11,1

40 108 15.04.2015 9,5 9,7 9,8

41 119 16.04.2015 10,5 11,2 11,2

42 125 16.04.2015 3,9 5,6 5,5

43 113 1.08.2015 8,9 10,5 10,5

44 108 2.08.2015 5,4 6,7 6,6

45 15 31.08.2015 17,7 15,7 15,8

46 108 1.09.2015 6,3 6,1 6,0

47 113 1.09.2015 11,3 9,7 9,7

48 15 7.09.2015 14,5 16,4 16,5

49 15 11.09.2015 18,2 16,6 16,8

50 108 15.09.2015 5,4 6,5 6,4

51 15 26.09.2015 18,7 15,3 15,4

52 113 3.10.2015 8,9 8,9 8,9
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53 108 27.10.2015 5,7 5,5 5,4

54 119 27.10.2015 10,9 12,8 12,9

55 119 28.10.2015 11,0 12,4 12,4

56 119 29.10.2015 11,7 13,0 13,1

57 119 1.11.2015 11,3 12,3 12,4

58 108 4.11.2015 5,4 6,1 6,2

59 113 4.11.2015 8,7 10,3 10,3

60 119 4.11.2015 11,6 10,7 10,7

61 108 12.11.2015 5,6 5,3 5,2

62 119 16.11.2015 12,6 11,4 11,4

63 125 24.11.2015 4,7 6,1 6,1

64 108 2.12.2015 5,9 5,9 5,8

65 113 4.12.2015 7,9 8,3 8,2

66 108 5.12.2015 10,4 6,2 6,0

67 19 14.12.2015 16,0 16,0 16,1

68 119 16.12.2015 13,1 13,0 13,0

69 119 19.12.2015 11,7 12,8 12,9

70 108 2.01.2016 4,6 5,2 5,1

71 128 4.01.2016 5,8 7,0 7,0

72 108 5.01.2016 4,5 5,3 5,2

73 113 5.01.2016 9,4 8,4 8,4

74 128 11.01.2016 5,6 6,8 6,8

75 125 14.01.2016 4,9 6,2 6,1

76 128 14.01.2016 5,7 6,4 6,3

77 15 23.01.2016 6,6 6,6 6,3

78 108 6.02.2016 4,4 5,1 5,1

79 108 8.02.2016 4,4 5,3 5,1
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80 113 13.02.2016 7,2 8,1 8,1

81 125 13.02.2016 6,5 6,1 6,1

82 128 24.02.2016 7,0 6,1 6,1

83 108 9.03.2016 5,2 6,3 6,3

84 113 15.03.2016 6,9 8,7 8,7

85 128 17.03.2016 6,3 5,3 5,2

86 125 19.03.2016 7,8 6,2 6,1

87 125 3.04.2016 8,1 6,2 6,1

88 128 6.04.2016 6,4 5,8 5,7

89 108 24.04.2016 4,7 5,4 5,4

90 113 26.04.2016 10,8 8,4 8,4

91 113 2.05.2016 9,1 7,3 7,2

92 128 9.05.2016 10,2 9,1 9,1

93 125 14.05.2016 5,5 6,2 6,2

94 108 26.05.2016 6,1 5,4 5,3

95 125 12.06.2016 5,1 7,6 7,6

96 15 15.06.2016 14,2 12,1 12,1

97 126 15.06.2016 14,5 14,5 14,6

98 110 16.06.2016 20,1 18,2 18,5

99 108 17.06.2016 4,4 4,4 4,2

100 113 18.06.2016 7,4 6,0 5,9

101 110 22.06.2016 15,4 13,4 13,4

102 110 24.06.2016 13,3 13,6 13,7

103 15 4.07.2016 10,4 11,0 11,0

104 110 6.07.2016 13,2 14,5 14,5

105 113 6.07.2016 7,1 6,7 6,6

106 108 7.07.2016 4,6 3,9 3,8
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107 125 10.07.2016 5,4 7,3 7,2

108 113 16.07.2016 7,2 7,4 7,4

109 110 3.08.2016 13,6 15,4 15,5

110 108 6.08.2016 5,4 4,5 4,4

111 110 15.08.2016 14,3 14,9 15,0

112 108 16.08.2016 5,4 4,5 4,4

113 125 17.08.2016 5,5 5,3 5,1

114 15 19.08.2016 9,3 11,2 11,2

115 113 21.08.2016 7,7 7,5 7,4

116 126 30.08.2016 14,4 13,5 13,6

117 113 2.09.2016 7,3 7,5 7,5

118 15 3.09.2016 9,5 10,0 9,9

119 110 4.09.2016 13,5 13,5 13,5

120 113 12.09.2016 7,7 8,9 8,9

121 125 13.09.2016 5,0 7,4 7,4

122 113 18.09.2016 6,8 8,1 8,0

123 108 19.09.2016 7,1 6,5 6,4

С целью недопущения грубых просчетов при прогнозировании значений забойного

давления была построена модель, учитывающая значения РзабМ и значения Рзабм1, Рзабм2,

Рзабм3 совместно, которая имеет следующий вид:

РзабММ=-0,102+1,039772(Рзабм1, Рзабм2, Рзабм3)-0,03006РзабМ, (48)

при R=0,9453, р<0,0000, стандартная ошибка составляет 1,38МПа. Значения РзабММ

приведены в таблице 4.6. По значениям Рзаб и Рзабмм построено корреляционное поле,

приведенное на рисунке 4.38.

Для сравнения значений РзабММ, определенных по разработанным в настоящей

диссертации многомерным статистическим моделям с ранее используемыми расчетными

значениями РзабМ-УС, РзабМ-ПНИПУ, построим корреляционные поля между этими показателями

и Рзаб (рис. 4.39 – 4.41) и вычислим значения коэффициентов r между ними (табл. 4.10).
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Рисунок 4.37 – Поля корреляции между Рзаб и Рзабм1, Рзабм2, Рзабм3

Таблица 4.10

Корреляционная матрица

Рзаб РзабМ-УС РзабМ-ПНИПУ РзабММ

Рзаб 1,00 0,64* 0,63* 0,93*

РзабМ-УС 1,00 0,70 0,69*

РзабМ-ПНИПУ 1,00 0,70*

РзабММ 1,00
Примечание: *значимые корреляционные связи

Отсюда видно, что величины Рзаб и РзабМ-УС контролируют друг друга различно на всем

диапазоне значений Рзаб. На визуальном уровне видно, что лучший контроль наблюдается при

Рзаб > 8МПа, далее корреляция значительно ослабляется.

Из рисунка 4.40 следует, что величины Рзаб и РзабМ-ПНИПУ контролируют друг друга

различно на всем диапазоне значений Рзаб. На визуальном уровне видно, что лучший контроль,

как и в случае с РзабМ-УС, имеется при Рзаб < 8МПа, далее корреляция значительно

ослабляется, особенно это относится к значениям Рзаб > 12 .
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Рисунок 4.38 – Поля корреляции между Рзаб и РзабММ
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Рисунок 4.39 – Поля корреляции между Рзаб и РзабМ-УС для объектов разработки Тл-Бб

Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений
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Рисунок 4.40 – Поля корреляции между Рзаб и РзабМ-ПНИПУ для объектов разработки Тл-Бб

Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений
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Рисунок 4.41 – Поля корреляции между Рзаб и РзабММ для объектов разработки

Тл-Бб Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений

Отсюда видно, что разработанные многомерные статистические модели, по которым

определяются значения Рзаб, достаточно хорошо подтверждаются фактическими значениями

Рзаб на всем диапазоне значений.

Таким образом, корреляция между Рзаб и РзабММ имеет максимальное значение r . Также

выполним сравнение средних значений и плотностей распределений с помощью критериев t и

χ2.Сравнение значений Рзаб и РзабМ-УС, РзабМ-ПНИПУ, РзабММ произведем совместно для

объектов разработки Тл-Бб Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений (табл. 4.11).

Таблица 4.11

Сравнение средних значений показателей

Количество
измерений Рзаб Рзаб, РзабММ, МПа

𝑡
𝑝

𝜒!

𝑝

n=235 9,44±3,78 9,46±3,54 -0,010313
0,991895

0,471655
0,989917

РзабМ-УС

n=235 9,44±3,78 9,28±3,23 0,492681
0,622469

1,522208
0,467156

РзабМ-ПНИПУ

n=235 9,44±3,78 8,81±3,12 1,979295
0,048368

4,628244
0,098857
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Рисунок 4.42 – Сопоставление фактических и рассчитанных (по трем методикам) значений

забойных давлений

Отсюда видно, что средние значения и плотности распределений значений Рзаб и РзабММ

между собой статистически не различаются. Это различие значительно сильнее, чем различие

Рзаб с РзабМ-УС и особенно с РзабМ-ПНИПУ.

Таким образом, разработанные многомерные статистические модели позволяют

прогнозировать значения РзабММ по комплексу показателей в скважинах, не оборудованных

специальными приборами.
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Выводы по главе 4

1. Разработана многомерная математическая модель, позволяющая с достаточно

высокой точностью определять значение забойного давления в скважинах, необорудованных

геофизическими приборами.

2. Принципиальным преимуществом предложенного подхода является использование в

качестве входных параметров значения таких показателей эксплуатации, определение

(измерение) которых в процессе эксплуатации скважин не сопровождаются какими-либо

трудностями и может быть осуществлено достаточно точно.

3. Разработка данной методики стала возможна благодаря имеющемуся большому

набору данных промыслово-геофизических исследований скважин, и их оригинальной

математической обработке, позволяющей использовать абсолютно все фактические данные без

какого-либо отброса.

4. Поскольку построенные модели применимы только для расчета забойных давлений

в работающих добывающих скважинах рассмотренных залежей, представляется

целесообразным выполнить подобные работы для других объектов разработки,

характеризующихся достаточной долей скважин с глубинными измерительными системами.

5. Наличие геофизических приборов (ФОТОН, МТВС) в скважинах позволяет

контролировать забойное давление не только именно в этих скважинах, но и использовать

данные исследований для разработки индивидуальных для объектов моделей определения

забойных давлений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований:

1. Предложена технология перфорации на депрессии, сопровождаемая непрерывным

мониторингом забойного давления. При этом компоновка оборудования содержит специально

разработанное техническое устройство и геофизический прибор, а также глубинный насос

электроцентробежного типа. Сразу после перфорации на контролируемой прибором депрессии

скважина вводится в эксплуатацию, исключая промежуточное глушение.

2. Технология успешно апробирована в разнообразных геолого-геофизических условиях,

получены значительные положительные результаты. Ее преимуществом является возможность

применения в скважинах малого диаметра и боковых стволах.

3. Выполненный анализ данных определения забойного давления по используемым в

настоящее время методикам показал низкую степень их достоверности применительно к

скважинам, в компоновке глубиннонасосного оборудования которых не используется

геофизический прибор. Это свидетельствует о целесообразности разработки более совершенной

методики определения забойного давления при эксплуатации скважин.

4. Разработана методика определения забойного давления, основанная на построении

многомерных математических моделей, созданных на основе статистической обработки

результатов промыслово-геофизических исследований и показателей эксплуатации скважин.

Следует отметить, что определение входных параметров многомерных математических

моделей на практике не сопровождается значительными трудностями.
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