ОТЗЫВ

на диссертационную работу Черных Ирины Александровны
«Разработка методики мониторинга забойного давления по данным промыслово-
геофизических исследований скважин»
научного руководителя работы Шумилова Александра Владимировича

Диссертационная работа посвящена решению актуальной проблемы – повышению информативности технологических процессов заканчивания и эксплуатации скважин за счет использования промыслово-геофизических исследований.

В диссертационной работе Черных И.А. предложен комплекс решений по совершенствованию технологии вторичного вскрытия пласта на депрессии, заключающийся во включении в компоновку технологического оборудования геофизического прибора и электроцентробежного насоса. Включение геофизического прибора позволяет осуществлять непрерывный мониторинг забойного давления, обеспечивая тем самым оптимальную величину депрессии. Электроцентробежный насос позволяет вводить скважину в эксплуатацию сразу после перфорации, исключая промежуточное глушение. Созданная автором технология с высокой успешностью реализована на нескольких десятках скважин в различных геолого-геофизических условиях месторождений Пермского края. Преимущественной особенностью технологии в сравнении с зарубежными аналогами (в первую очередь, компании Шлюмберже) является возможность реперфорации в боковых стволах и скважинах малого диаметра.

Использование специального геофизического прибора позволяет осуществлять непрерывный мониторинг забойного давления как при заканчивании скважин, так и при их дальнейшей эксплуатации. Для измерения забойного давления и других параметров успешно используются различные геофизические приборы, в состав которых входят датчики термометрии, влагометрии и расходомерии. Однако в настоящее время такими приборами оборудовано не более 30% добывающего фонда. В остальных скважинах забойное давление определяют расчетным путем с использованием различных методик. В своей диссертационной работе Черных И.А. сопоставила результаты двух методик определения забойного давления, применяемых в настоящее время. Для этого автор выполнила интегрированный анализ материалов промыслово-геофизических исследований. В результате анализа установлена невысокая достоверность применяемых в настоящее время методик и необходимость разработки более достоверных способов решения данной задачи. В диссертационной работе Черных И.А. предлагает принципиально новую методику определения забойного давления, основанную на

построении многомерных математических моделей, что обусловлено применением оригинальной обработки накопленного объема промыслово-геофизических исследований.

Таким образом, в своей диссертационной работе Черных И.А. предлагает шире использовать промыслово-геофизические данные для решения актуальных задач исследования скважин.

При выполнении диссертационной работы автор проявила высокую работоспособность и значительный научно-технический потенциал. В кругах профессиональных исследователей земных недр соискатель известна как авторитетный специалист в области геофизических исследований скважин, с большим вниманием относящийся к новым технологиям и разработкам. В период выполнения работы Черных Ирина Александровна неоднократно принимала участие в различных научно-практических геофизических конференциях и симпозиумах.

Диссертационная работа «Разработка методики мониторинга забойного давления по данным промыслово-геофизических исследований скважин» выполнена на высоком уровне и является законченным научным исследованием. Автор работы Черных И. А. соответствует всем требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Автор дает согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Доцент кафедры геофизики ПНГИУ
кандидат технических наук

Шумилов Александр Владимирович

«15» февраля 2018 г.

Информация о руководителе:

Фамилия, имя, отчество: Шумилов Александр Владимирович

Организация: ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Должность: доцент кафедры геофизики

Контактный телефон: +7 (342) 239-68-43

e-mail: geophysic@psu.ru

Адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, д. 10

А.В. Шумилов заверяю
Секретарь совета
Е.Ф. Андронов